23 960 Diário da República, 2.a série — N.o 160 — 21 de Agosto de 2007

Identificação do prédio

Matriz/freguesiaNúmero
da parcela Nome e morada dos expropriados

Rústica Urbana

Descrição
predial Confrontações do prédio

Áreas
e quantidades

2, 2.1
e 2.2

NOVISADES — Investimentos Imobiliários, L.da,
IC 2, quilómetro 39, Casal Cartaxo, Cheganças,
2589-381 Alenquer.

Triana
22 R

– – 315Norte: rua.
Sul: o próprio.
Nascente: o próprio.
Poente: estrada nacional n.o 1.

Total . . . . . . . . . . . . . . . 399

Despacho n.o 18 698/2007

Nos termos do disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o e
no n.o 2 do artigo 15.o do Código das Expropriações, aprovado pela
Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, atenta a resolução do conselho
de administração da EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 21 de
Junho de 2007, que aprovou as plantas parcelares e os mapas de
expropriações das parcelas de terreno necessárias à execução da obra
da EN 235 — EN1-Ponte de Canha, tendo agora o seu início previsto
no prazo de seis meses, declaro, no uso da competência que me foi
delegada pelo despacho do Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Comunicações n.o 16 229/2005 (2.a série), de 7 de Julho, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 142, de 26 de Julho de 2005,
ao abrigo do artigo 161.o do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado
pela Lei n.o 2037, de 19 de Agosto de 1949, atendendo ao interesse
público subjacente à célere e eficaz execução da obra projectada,

a utilidade pública, com carácter de urgência, da expropriação dos
bens imóveis e direitos a eles inerentes, necessários à execução da
obra da EN 235 — EN 1-Ponte de Canha, identificados no mapa de
expropriações e na planta parcelar em anexo, com os elementos cons-
tantes da descrição predial e da inscrição matricial e dos direitos
e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos respectivos
titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

Fica dispensado o depósito prévio a que se refere a alínea b) do
n.o 1 do artigo 20.o do Código das Expropriações, aprovado pela
Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, o qual será substituído por garantia
bancária.

10 de Julho de 2007. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

Diário da República, 2.a série — N.o 160 — 21 de Agosto de 2007 23 961

ANEXO

Mapa de expropriações DUP

EN 235 — EN 1/Ponte de Canha

Rústica Urbana

Norte: próprio

Sul: Herd. José Rebelo

Nascente: EN235

Poente: Próprio

Norte: E.N.235

Sul: Rio Cértima

Nascente: Herd. de José Rebelo

Poente: Rio Cértima

Herdeiros de José Adriano Pequito Rebelo Norte: E.N.235

Representante - Ana Maria Almeida 1381 2701/100702 Sul: Manuel Lopes Lares

Rua das Praças, 36 Nascente: Manuel Lopes Lares

1200-767 LISBOA Poente: António Gonçalves Soares

Telef. 213 902 843

Maria Ana Pequito Rebelo Vaz Pinto Pena Monteiro

Largo Castro Osório, nº 5 - 2ºEsq.

2760-007 CAXIAS

Maria Tereza Rebelo Vaz Pinto

Rua DR. António Cândido, nº 12

1050-076 LISBOA

Maria Cândida Sirgado Mendes Vaz Pinto

Largo Carlos Selvagem, nº 1 - 10ºDtº

1500-140 LISBOA

Teresa Maria de Andrade Rebelo Vaz Raposo Rivera Martins de Carvalho

Av. António Augusto de Aguiar, nº 150 - 6ºDtº

1050-022 LISBOA

66

1.856

220

Identificação do Prédio

Nº.  da
Parcela

Nome e Morada dos Expropriados
Área Total da
Parcela m2Confrontações do prédio

Nº. Matriz

002

001

Descrição
Predial

António Gomes Soares de Almeida
Lugar do Canha
3780-451 ANADIA

001A 1383 00496/260587

1444
António Gomes Soares de Almeida
Lugar do Canha
3780-451 ANADIA

Isabel Maria de Andrade Rebelo Vaz Raposo

Av. Infante Santo, nº 64 E - 3ºandar

1350-181 LISBOA

Luísa Maria Freire Cabral Vaz Raposo

Rua 19 de Novembro

Janes

MALVEIRA DA SERRA

Ana Maria Mendes Vaz Pinto Barahona de Almeida

Rua das Praças, nº 36 - 2º

1200-767 LISBOA

Maria Teresa Mendes Vaz Pinto D'Avillez

Rua DR. Carlos Mardel, nº 46 - 2ºDt.º

1900-124 LISBOA

Maria Clara Mendes Vaz Pinto

Rua Claúdio Nunes, nº 44 - 3ºEsq.

1500-771 LISBOA

Miguel José Mendes Vaz Pinto

Av. Eng.o Arantes Oliveira, nº 30 - 6ºEsq.

1900-223 LISBOA

Maria Isabel Mendes Vaz Pinto

Largo Carlos Selvagem, nº 1 - 10ºDtº

1500-140 LISBOA

Antoinette Hildegard Zurhausen Vaz Pinto

Herdade das Casas Brancas

Longomel

7400-452 PONTE DE SÔR

Filipe Marcos Zurhausen Vaz Pinto

Herdade das Casas Brancas

Longomel

7400-452 PONTE DE SÔR

Francisca Zurhausen Vaz Pinto

Herdade das Casas Brancas

Longomel

7400-452 PONTE DE SÔR

Maria Vaz Pinto Pena Monteiro Clara

Rua de São Gabriel, nº 8 - B

Alto do Lagoal

2760-107 CAXIAS

23 962 Diário da República, 2.a série — N.o 160 — 21 de Agosto de 2007

Rústica Urbana

Identificação do Prédio

Nº.  da
Parcela

Nome e Morada dos Expropriados
Área Total da
Parcela m2Confrontações do prédio

Nº. Matriz Descrição
Predial

José Vasco Vaz Pinto Pena Monteiro

Rua de São Gabriel, nº 8 - B

Alto do Lagoal

2760-107 CAXIAS

Ana Rita Pais do Amaral Vaz Raposo Mendes de Almeida

Av. dos Bombeiros Voluntários, nº 532

2765-201 ESTORIL

Tomaz Hipólito Pais do Amaral Vaz Raposo

Quinta de Molah Pão

Tala

2605-164 BELAS

Mariana Pais do Amaral Vaz Raposo Pereira Coutinho

Av. dos Bombeiros Voluntários, nº 447

2765 ESTORIL

Catarina Corrêa de Barros Vaz Raposo

Rua do Quelhas, nº 22 - r/c Dtº

1200 LISBOA

João Hipólito Corrêa de Barros Vaz Raposo Barbosa

Rua dos Remédios à Lapa, nº 46

1200 LISBOA

Vasco  Hipólito Corrêa de Barros Vaz Raposo

Rua dos Remédios à Lapa, nº 46

1200 LISBOA

Melchior Barata de Tovar e Outros Norte: EN235

Casa da Igreja - Parede de Viadores Sul: Herd. de José Rebelo

4630-564 MARCO DE CANAVESES Nascente: Caminho

Poente: IC2

Melchior Barata de Tovar e Outros Norte: S.I.S.

Casa da Igreja - Parede de Viadores Sul: EN235

4630-564 MARCO DE CANAVESES Nascente: Caminho

Poente: IC2

Herdeiros de José Adriano Pequito Rebelo Norte: Rio Cértima

Representante - Ana Maria Almeida Sul: António Lebre Seabra

Rua das Praças, 36 Nascente: Melchior Barata Tovar

1200-767 LISBOA Poente: EN235

Telef. 213 902 843

Mário Manuel Cruz de Almeida e outro Norte: Herd. de José Rebelo

Largo do Comércio - Malaposta Sul: EN235

3780-294 ANADIA Nascente: IC2

tele. 966 968 607 Poente: Herd. de José Rebelo

426

549

6.100

1.1091387 881/250190

2702/100702

1245/190991

1244/1909912931

2932

1388

007

004

006

005